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1. ABSTRACT

A modern state significantly influences the way, in which its society aproaches

to the dead and death. Establishment of institucionalized medicine and funeral services

resulted in displacement of death from everyday experience of people to institutions. There

has occurred substantial reconceptualization of death in modern society, which scholar

discourse calls „taboo of death“. I study an organizational culture of one funeral service

in the Czech Republic in this bachelor thesis. We can discern formal organization of this

bussiness in two employee positions: office and crew. On the basis of them, I analyze the way

in which employees come in touch with death, they act with bereaved, how they perceive their

own identity and how they overcome aspects of death. I also look at funeral services

as a whole organization, so I can examine the way, by which the business presents itself in the

society, in which it operates, how comercionalization enters to it and how the business

is linked to a funeral industry. Funeral services shape certain impression on bereaved, by

which it efforts to „control“ their mourning and it simultaneously creates „nature“

of the scene, that corresponds to perception of death and mourning in the (late) modern

societies. The study was made by qualitative approach in Ethnography.

KEY WORDS: funeral services, taboo of death, impression management, fear of death,

commercialization, medcine, ethnography
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2. ÚVOD

Lidský život byl v tradiční společnosti zasazen do blízké komunity lidí a přechodové

rituály, které je obklopovaly, probíhaly výhradně v ní. Toto lze ukázat na předloženém

příkladu tradiční rodiny od Možného (1998: 264) s odkazem na Lawrence Stonea (1977).

Tradiční rodina, zde přirovnávána k řece života, byla „momentem proměnlivého kontinua“

spojená domem či zemědělskou usedlostí, ve které plynule docházelo ke střídání generací,

díky tomu, že porodnost byla rozložena především do celého věku plodnosti ženy a nebyla

vtěsnána do prvních tří až pět let manželství jako je tomu dnes. (Možný 1990: 45) A také, že

lidé v rodinách umírali v různém věku svého života. Polovina dětí se nedožívala patnácti let

a polovina z těch, které se patnácti dožily, se jich dožily jako poloviční či úplní sirotci.

I Navrátilová (2004: 14) uvažuje o konceptu domova jako prostoru, ve kterém se naplňovaly

funkce společenství, rodiny i jednotlivce. Domov byl doslova „místem pobývání živých, kteří

v přítomnosti nesli paměť kultury blízkých mrtvých i představ o sobě a světu.“ Pokud

problematiku smrti vztáhneme na veřejný život, všeobecná chudoba lidí mohla za to,

že málokdo měl, řečeno dnešní terminologii, na důstojný pohřeb se všemi okázalostmi

s blízkými osobami, knězem či lékařem. Lidé tak umírali ve špíně a bez pomoci na veřejných

prostranstvích. (Haškovcová 2007: 24) Lze tedy tvrdit, že smrt v tradiční společnosti

existovala po celou dobu života lidí. Její dopad byl držen pod kontrolou určitých

přechodových rituálů
1
, které spolu s dalšími rituály, dávaly životnímu kontinuu smysl.

Toto se ovšem mění s nástupem sekularizovaného moderního státu, který se začíná

vyvíjet od 18. st. Od této chvíle je jedinec odtržen od místní komunity jakožto středobodu

veškerého svého jednání a je zasazen do širší dělby práce. Moderní společnost tak činnosti,

které byly typické pro domácnost, převádí mezi instituce a odborníky. (Přidalová 1998: 355)

Možný (1998: 264, 265) tak např. vysvětluje fenomén stáří, který vznikl až s nástupem

moderního státu, ve kterém institucionální dělení lidského života zařadilo jedince

do věkových skupin více než komunitních a jedinec se v nich začal orientovat od narození

až po smrt. Možný (tamtéž: 264, 265) přímo tvrdí, že odchod do penze, nástup do školy

či školky jsou tak „implantovanými prahy životního cyklu“.

1
Obyčeje při narození a smrti pojímá Navrátilová (2004: 16) jako existenciální. Obřady zrodu a zániku lidského

jedince se vztahují k jediným mezníkům jeho života, jež se jeví jako absolutní a neodvolatelné. V tomto smyslu

nebyly „běžnými“ obyčeji přechodu, kterými by se společensky potvrzovaly proměny rolí a statusů v průběhu

života (např. svatební obyčej), ale byly jeho absolutním začátkem a koncem.
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Instituce a oborníci v nich přebírají zodpovědnost za péči o nemocné. Veškeré úkony

spojené s jejich péčí jsou postaveny na základě racionálního vědeckého vědění, ve kterém

jsou hodnotné pouze ty činnosti, které se dají měřit, zaznamenávat a skladovat. (Adams 1993:

154; Přidalová 1998) V oblasti smrti a umírání dochází k přesunutí pacientů a zemřelých

mimo blízkou rodinu do institucí z důvodu efektivnosti péče. (Přídalová 1998: 355) Dochází

tak k výrazné rekonceptualizaci smrti v moderní společnosti. Smrt už není samozřejmá, skryla

se do odborných institucí mimo běžný život lidí a může se i stát, že jedinec se se smrtí nesetká

za celý svůj život, až se svou vlastní. (Přidalová: 1998) Navíc, věkové skupiny by nebyly

možné bez relativně stabilního věkového dožití. Pokrok v medicíně způsobil, že dožití

člověka se stále zvyšovalo a až dnes se stabilizovalo. V České republice se tak na konci

20. století střední délka života jedince protáhla k 75. roku (Přidalová 1998: 350) a v roce 2010

stoupla na 77, 5 roku
2
(Nešporová 2013: 24 – 26).

Jako reflexi problému moderní společnosti se smrtí a umíráním, lze chápat objevující

se zájem odborníků o toto téma ve společenských vědách, který můžeme sledovat od 60. let

20. století. (Přidalová 1998: 347; Vido 2011: 8) Odborný diskurz této problematiky

představuje právě Přidalová (Tamtéž: 347-349), jež nás seznamuje s fenoménem „tabu smrti“.

Pod ním se rozumí odborná diskuze o strachu ze smrti, který je v moderní společnosti

vyjadřován neschopností o ní uvažovat racionálně a s hrůznými představami. Proto o ní raději

neuvažujeme a vytěsňujeme ji na okraj svého zájmu. Moderní člověk tak nedokáže smrti čelit

a ta se stává traumatem pro umírajícího i pro jeho nejbližší okolí.

Institucionalizace péče o umírající a mrtvé se tedy přesunula k odborníkům

v nemocnicích a profesionálním pohřebníkům. (Adams 1993: 149; Přidalová 1998: 355)

Než se dostaneme přímo k pohřební službě, je třeba zmínit, že problém tabuizace smrti

v pozdně moderní společnosti není zapříčiněn pouze přesunutím pacientů do institucí

a stabilizací dožití, ale také „odmítáním proher“ medicíny. (Haškovcová 2007: 21-23)

Odmítání proher medicíny odkazuje k nesamozřejmosti smrti v pozdně moderní společnosti,

kdy lékaři nelibě snášejí limity svých dovedností, a proto se do poslední chvíle snaží odvrátit

neodvratitelné
3
. (Tamtéž: 22, 23) Rozložení smrti do příčin a následků (Přidalová 1998: 351)

a snahou medicíny za každou cenu uzdravit pacienta, vytvořilo ze smrti ukazatel jejích

neúspěchů (Haškovcová 2007: 21-23).

2
V ČR v roce 2010 činí střední délka dožití u žen 81 let, a u mužů 74 let. (Nešporová 2013: 26)

3
Autorka zde rozlišuje dva odlišné směry medicíny. Zatímco „vítězná medicína“ je založena na racionalitě

vyléčení, paliativní péče se zaměřuje na zmírnění projevů postupující nemoci tam, kde možnost vyléčení

je minimální, a která je v rozporu s potřebami pacienta. (Haškovcová 2007: 37-42)
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Pohřební služba pak spadá do kategorie institucí, které se s nimi musí konfrontovat.

Mým cílem je popsat, jak zaměstnanci konkrétní pohřební služby vnímají a překonávají

fenomén smrti, jak vnímají sami sebe ve vztahu k vnější společnosti a vyobrazit firemní

organizační kulturu podle toho, jak zaměstnanci přicházejí do kontaktu se smrtí

a pozůstalými. Práce je vystavěná na metodologii etnografického výzkumu, který jsem

provedl v podniku poskytující pohřební služby.

Nejdříve představuji směr odborného sociologického diskurzu zaměřeného na smrt.

Smrt zde zabírám z pohledu sociologie medicíny a smrti. V další kapitole se soustředím

na použitou metodologii. Práci lze dělit na dvě části. V té první poukazuji na způsob, jakým

pohřební služba jedná s okolním světem, v té druhé pak na to, jaký význam má smrt pro

samotné aktéry podniku.

Nejdříve se zaměřuji na organizační kulturu pohřební služby, ve které představuji


[…]


ke smrti „profesionálů“ i laické veřejnosti by se tak ještě více prohloubil. Protože pokud do

výzkumu zahrneme celý pohřební průmyslu v ČR, zjistíme, že se na „zneviditelnění“ smrti

může podílet i on. To lze ukázat na vzestupu počtu bez obřadních pohřbů (Nešporová 2013:

184) a počtu kremací (Tamtéž: 132, 133).
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11. PŘÍLOHY:

11.1. Příloha A: Otázky k polostrukturovaným rozhovorům se zaměstnanci

pohřební služby

Úvodní představení projektu:

V této bakalářské práci se budu zabývat smrtí v pohřební službě, jejími sociálními aspekty a dopady na

zaměstnance. Veškeré získané osobní informace nebo ty, které by mohly být eticky problematické, v celém rámci

participace na projektu s nikým dalším neseznámím a bezpečně je uschovám.

Otázky pro všechny zaměstnance pohřební služby:

- kolik je Vám let?

- jak dlouho pracujete v pohřební službě?

o délka praxe celkem?

- jaká je Vaše pracovní náplň?

- popište mi prosím stručně od začátku, jak vypadá jeden Váš pracovní den.

- jak jste se dostal/a k práci v pohřební službě?

o pracuje někdo z Vaší rodiny v pohřební službě? Nebo v podobné firmě?

o jaká je Vaše předchozí pracovní zkušenost?

o co jste si myslel/a o pohřební službě, než jste tam začal/a pracovat?

- čím si myslíte, že je Vaše zaměstnání specifické?

- jakým způsobem přicházíte do styku se zákazníky?

o kde přicházíte do styku se zákazníky?

o je možné, mi ukázat jak takové Vaše setkání se zákazníkem vypadá?

- mohl/a byste mi prosím podrobněji říci o dokumentech, se kterými se setkáváte v práci?

o a jaká je jejich další cesta mimo pohřební službu?

- jaký je podle Vás rozdíl mezi pohřební službou městskou a soukromou?

- máte u vás v zaměstnání nějakou odbornou literaturu či příručky ohledně Vaší činnosti v pohřební

službě? Kdo Vás zaučuje?

o probíhá u Vás nějaké školení?

o účastníte se nějakých odborných seminářů?

- jste členem nějaké organizace, jejíž zaměření nějak souvisí s Vaším zaměstnáním?

- jak by podle Vás měl vypadat zaměstnanec/kyně pohřební služby?

- proměňuje se nějak náplň Vaší práce v pohřební službě?

- co máte nejraději na této práci? A co nejméně?

- jak bys popsal/a kolektiv v pohřební službě?

o existují u Vás v zaměstnání nějaké kolektivní události?

- může objednavatel pohřbu spolupracovat na přípravě těla na obřad?

- co si myslíte o činnosti soukromých pohřebních služeb?

o jak zastávají svoji roli ve společnosti?

o a co státní?

- myslíte si, že se nějak proměňují nabízené pohřební služby a zboží?

- existují nějaká hygienická pravidla, která je nutno dodržovat?

- s jakými dalšími institucemi přicházíte do kontaktu?

- co si myslíte o alternativních pohřebních službách? Např. o organizacích, jejichž mottem je, aby se

každý i v nízkém věku připravoval na vlastní pohřeb, ten aby byl spontánní apod.?

- myslíte si, že pozůstalý, jenž ztratil blízkého v nízkém věku, potřebuje odlišné zacházení?

- myslíte si, že se nějak odlišujete od ostatních lidí?

- jak vnímáte svoji roli v rámci pohřební služby?

o a ve společnosti?

- co pro Vás znamená práce v pohřební službě?

o jak Vás toto zaměstnání ovlivnilo?

o kam Váš život směřuje?

o čeho si teď nejvíce ceníte?

- je nějaký zvláštní případ, jenž vám utkvěl v paměti?

- je podle Vás důležitá předchozí zkušenost se smrtí pro práci v pohřební službě?
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- popište svoji zkušenost se smrtí.

o dostal/a jste se do kontaktu se zemřelým? Pokud ano, jaké to bylo, setkat se poprvé s mrtvým?

Co jste si u toho myslel/a? Ovlivnila Vás tato zkušenost? Jak?

o jak byste popsal/a smrt?

o co pro Vás znamená smrt?

o zamyslíte se někdy nad tím, že smrt potká Vás?

- cítíte se někdy přetížený/á?

- jaké problémy v poslední době řešíte?

Otázky pro zaměstnance posádky:

- můžete mi pomoci načrtnout schéma převozů? Odkud a kam zemřelé vozíte?

o jak vypadá Váš harmonogram od rána do konce směny? Kam jedete nejdříve? Máte nějak

rozvržené „rajóny“?

o jak vypadá Váš kontakt s ostatními institucemi?

- jaká je Vaše role v procesu uznání člověka za zemřelého? Je možné bez Vás vystavit potřebné

dokumenty a převézt zemřelého?

o na základě jakého podnětu přijíždíte k zemřelým?

o máte nějaký časový limit na vyzvednutí a vykonání pohřbu?

- jak konkrétně vypadá Vaše jednání s pozůstalými ohledně zařizování převozu/obřadu?

- jak vnímáte neustálý kontakt s mrtvými?

- mohla by vaši práci dělat žena? A práci v kanceláři muž? Dokázal by sis představit, že tam pracujete?

- jaká je činnost koronera?

- existují na nějaká hygienická pravidla, která musíte dodržovat?

- jaké to pro Vás je, starat se o zemřelé? A co to pro Vás znamená?

Otázky pro zaměstnance kanceláře:

- jaké to je jednat s pozůstalými? Jak vnímáte neustálý kontakt s nimi?

- myslíte si, že by Vaši práci mohl dělat muž? A převozy žena? Dokázala byste si představit, že pracujete

v posádce?

- jak organizujete převozy pro posádky?