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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem předkládané práce je na základě etnografického výzkumu „popsat, jak zaměstnanci konkrétní pohřební služby vnímají a překonávají fenomén smrti, jak vnímají sami sebe ve vztahu k vnější společnosti a vyobrazit firemní organizační kulturu podle toho, jak zaměstnanci přicházejí do kontaktu se smrtí a pozůstalými“ (str. 5). Domnívám se, že autorovi se podařilo takto formulovaného cíle velmi úspěšně dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Předkládaná práce se věnuje obtížnému tématu a autor k k dosažení výše nastíněného cíle zvolil neméně obtížnou metodologii etnografického výzkumu. Výsledkem je velmi dobře napsaná kvalitní studie, která poskytuje skutečný hloubkový vhled do studovaného prostředí pohřební služby. Co považuji za obzvláště uznáníhodné, je způsob, jakým autor zachází se sociologickými koncepty a teoriemi při interpretaci toho, co v pohřební službě pozoroval a co mu jeho informátoři řekli. Nedopouští se tolik obvyklé chyby, kterou trpí mnohé bakalářské práce, a to, že by teorii popsal pouze v první části práce a při interpretaci svých zjištění s ní již dále nepracoval. Namísto toho při interpretaci plně využívá zvolených sociologických konceptů a své závěry vhodně zasazuje do širšího sociálního kontextu. Autor v práci prokazuje, že si velmi umně osvojil sociologické řemeslo, a to ať již jde o provádění kvalitativního etnografického výzkumu či o sociologické psaní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autor píše čtivým jazykem. Bohužel však pozitivní dojem z textu kazí několik neobratných (např. na str. 6, 8) či neucelených formulací (např. str. 48) , jež se v textu přesto sem tam vyskytují; dále překlepy (např. str. 3,5,6,8 atd.) a pravopisné chyby (zejména v interpunkci, např. str.3, 7,11,42 atd.). Interpunkční znaménko je systematicky chybně umisťováno před odkazy na literaturu.
Na použitou literaturu povětšinou odkazuje správně, (výjimku snad tvoří odkaz u citace na str.3, který je umístěn do věty předcházející citaci). V textu je též poměrně hodně sekundárních citací, omluvou je snad to, že se převážně jedná o zahraniční literaturu.
Přílohy práce jsou vhodné a mají standardní kvalitu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):
Předložená práce představuje vyspělou a kvalitně provedenou etnografickou studii velmi náročného prostředí a tématu. Celková úroveň práce je na nebývale vysoké úrovni. Slabou stránkou jsou pravopisné chyby a překlepy a několik formulačních neobratností, jejichž počet však rozhodně nepřekračuje množství obvykle se vyskytující v bakalářských pracích.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
Nemám dotazů.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práce si podle mého soudu zasluhuje být ohodnocena známkou výborně. S ohledem na náročnost tématu a výslednou úroveň zpracování kvalitativního výzkumu, doporučuji přehlédnout drobné nedostatky práce, a nominovat práci na zvláštní ocenění děkana. Autorovi doporučuji, aby se text pokusil přepracovat do podoby odborného článku a nabídnul jej k publikaci odbornému periodiku.

Datum: 22/5/2015 Podpis:
Mgr. Ema Hrešanová, Ph.D.
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